riesgo para para realizar línea ambiental en primera fase del bien ubicado en la central mayorista-galpón 20, en 
el marco del saneamiento jurídico, técnico y administrativo del activo, de conformidad con las necesidades del 
administrador del PATRIMONIO ESCINDIDO DE EMPRESAS VARIAS DE MEDELLÍN ESP APEV
contrato en cuantía de Veinticinco Millones Doscientos Mil Pesos ML ($25.200.000.00 ) IVA Incluido, Registro 
Presupuestal N° 2000000615 del 13 de junio de 2022, y del cual más adelante detallaremos.    

En aras de integrar un nuevo contrato de arrendamiento del inmueble, la Dirección del Establecimiento Público 
radicó al ocupante un oficio de fecha 19 de septiembre de 2022 Radicado Mercurio N° 202230400688 en él cual 
se reiteró lo mencionado en reunión virtual del 08 de septiembre del ogaño, sobre el ajuste del canon de 
arrendamiento de un nuevo contrato, por la suma de Ciento Siete Millones de Pesos Ml ($107.000.000.00) en caso 
contrario le insiste en la restitución del inmueble para su comercialización7.  

Que al respecto el Ocupante Irregular Autogas S.A.S. dio respuesta a esta solicitud con fecha 22 de septiembre 
del mismo año, quien refirió a la imposibilidad de aceptar el incremento del canon de arrendamiento y propuso

[...]

Inmueble con contrato de arrendamiento Vigente CA 001  2024 suscrito por el Administrador del Patrimonio 
Escindido de Empresas Varias de Medellín ESP APEV_ y la Sociedad Central Ganadera S.A Nit 811.015.602-
1, instrumento pactado a ciento veinte (120) meses a partir del 01 de noviembre de 2024, y un canon de 
arrendamiento pactado por valor de Cuatrocientos Treinta y Cinco Millones Quinientos Cincuenta y Dos 
Mil Noventa y Nueve Pesos Ml ($435.552.099) + IVA, incremento del IPC + 3 Puntos, adicional a la 
estipulación de una prima por aprovechamiento por explotación económica de los Sub Arriendos pactada en la 
suma de Cuarenta Millones de Pesos ML ($40.000.000.00) + IVA Mensual.  

vi Novedades en la Suscripción del Contrato de Arrendamiento:

[...]

j) Las demás que son de la esencia del contrato, obligaciones generales y especiales como una cláusula 

de Resolución de conflictos.  

k) Que, con la Cláusula de explotación económica del contrato, el establecimiento Público además de 
percibir Cuatrocientos Ochenta Millones de pesos Ml ($480.000.000) adicionales en el año, podrá 
disponer de fajas o porciones de terreno que le permitan desarrollar proyectos de infraestructura de 
gran impacto para el aumento de sus ingresos (Clausula Quinta), previo análisis de operacional de no 
obstruir las actividades comerciales del Arrendatario.

[...]

36 Anexo N° 35  Rad. 202410041944  
37 Anexo N° 36  Rad. 202230461397 
38 Anexo N° 37  Rad. 202430071446 
39 Anexo N° 38  Avaluó IE Sebastián de Belalcázar  

cuyo ajuste dotacional del 67% fue de $868.990 Valor del Metro cuadrado, y un valor preliminar de Quinientos 
Ochenta Millones Cuatrocientos Ochenta y Cinco Mil Trescientos Veinte Pesos Ml ($580.485.320.00).  

Una segunda Comunicación40 de fecha 23 de septiembre de 2024, Dirigida al Dr. Anderson García Cano 
Subsecretario Administrativo y Financiero de la secretaria de Educación, a quien se le allegó copia del avaluó 
mencionado anteriormente, permitiendo establecer la línea de gestión presupuestal para la búsqueda de